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Seznam použitých zkratek

GUI – Graphical user interface (Grafické uživatelské rozhraní)

ECU – Electronic control unit (Elektronická řídící jednotka)

CI/CD – Continuous integration and continuous delivery

HIL – Hardware in the loop (Hardware ve smyčce)

ADAS – Advanced driver-assistance system (Pokročilé asistenční systémy řidiče)

IDE – Integrated development environment (Vývojové prostředí)
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1 Úvod

Cílem této diplomové práce je navrhnout nástroj pro vytváření dat určených k automatickému

ovládání infotainmentu. Navrhovaný nástroj má sloužit jako pomocník vývojářům automatického

testování funkcí infotainmentu ve firmě Digiteq Automotive s.r.o. Tato firma je členem koncernu

Volkswagen a zabývá se testováním a vývojem elektrických a softwarových systémů automobilů.

Autor této diplomové práce působí v oddělení testování funkcí jako vývojář automatizovaného

testování.

Téma této diplomové práce vzniklo právě v oddělení testování funkcí ve výše zmiňované firmě

z důvodu potřeby zjednodušení a zefektivnění práce při vytváření automatizovaných testů.

Navzdory tomu, že autor pracuje ve stejném oddělení, ve kterém by měl být navržený nástroj

používán, jeho současný projekt s touto tematikou nesouvisí. Z tohoto důvodu bude muset autor

získat dodatečné znalosti o této problematice, které budou nezbytné pro úspěšné dokončení této

diplomové práce.

Teoretická část této diplomová práce se bude věnovat detailnímu představení cílového

aplikačního prostředí (tedy prostředí, ve kterém se bude navrhovaný nástroj využívat), které je

specifické pro dané oddělení ve firmě. Součástí práce bude podrobný popis účelu, ke kterému

bude navrhovaný nástroj využíván, s cílem získat co nejkomplexnější přehled o požadavcích na

tento nástroj. V rámci práce bude provedena stručná analýza a srovnání různých nástrojů pro

tvorbu grafického uživatelského rozhraní, aby bylo možné vybrat ten nejvhodnější pro daný

projekt.

V praktické části bude proveden podrobný popis postupu návrhu samotného nástroje. Dále bude

popsán proces tvorby grafického uživatelského rozhraní pomocí zvoleného nástroje. V neposlední

řadě bude vysvětlen postup tvorby zdrojových dat prostřednictvím této aplikace, a nakonec bude

navrhovaný nástroj vyhodnocen. Celkově bude tato diplomová práce obsáhlým průvodcem

procesem návrhu a tvorby nástroje pro dané cílové aplikační prostředí.
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2 Cílové aplikační prostředí

V této kapitole bude vysvětleno, co je to infotainment ve vozidle, jaké jsou způsoby testování

obecně, ale také s ohledem na testování v cílovém aplikačním prostředí (tedy v oddělení testování

funkcí, které je součástí firmy Digiteq Automotive s.r.o.). Na základě toho bude také popsáno, co

jsou to testovací stavy.

Vyvíjená aplikace bude využívána v testovacím prostředí firmy Digiteq Automotive s.r.o.

v oddělení testování funkcí (později jen DQRF) jako jeden z pomocných nástrojů pro účely

automatizovaného testování funkcí infotainmentu (viz kapitola 2.1). Vývoj automatizovaných testů

je směřován pro různé výrobce automobilů, mezi které patří například Škoda Auto, Volkswagen,

Audi, Porsche a další. Nástroj tak bude sloužit jako pomocník vývojářům těchto automatizovaných

testů.

Na závěr kapitoly bude podrobněji popsáno, jakým způsobem se bude navrhovaný nástroj

v oddělení DQRF používat.

2.1 Infotainment

Infotainment (nebo někdy také „in-car-entertainment“) je soubor hardwarových a softwarových

částí, který posádce automobilu podává informace o vozidle, ale také umožňuje ovládat různé

funkce vozidla nebo poskytuje zábavu v podobě audia či videa. Typickým příkladem může být

informace o venkovní teplotě, zobrazování navigačních prvků na displeji nebo dokonce

zobrazování dopravních značek na head-up displeji. Poptávka, ale také snaha o zvýšení

konkurenceschopnosti mezi jednotlivými výrobci automobilů pohání vývoj nových a lepších

funkcionalit těchto systémů.

[1]

Testování infotainmentu je důležitou součástí celého vývoje, a to například z těchto důvodů:

• Bezpečnost: Infotainment systémy ve vozidlech mohou ovlivnit řidičovu pozornost a

reakční časy. Testování je klíčové pro zajištění, že tyto systémy nesnižují bezpečnost

řidiče a cestujících ve vozidle. Pro testování ovlivnění řidičovi pozornosti se používá tzv.

„eye trackingový“ test, pomocí kterého se zkoumá, jak řidič věnuje pozornost silnici a

infotainmentu.
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• Kvalita: Testování pomáhá zajistit, že infotainment vozidla pracuje spolehlivě a bez chyb.

To znamená, že uživatelé budou mít lepší zkušenost a nebudou se setkávat s problémy,

které by mohly ovlivnit funkčnost systému.

• Zákaznická spokojenost: Infotainment systémy jsou důležitou součástí moderních vozidel

a mohou být klíčovým faktorem pro 7. Testování pomáhá zajistit, že systémy fungují podle

očekávání zákazníků a splňují jejich potřeby.

2.2 Způsoby testování

Testování nově vyvíjeného softwaru a hardwaru se zpravidla provádí buď manuálně, nebo

automatizovaně. V dalších kapitolách budou tyto způsoby podrobněji popsány.

2.2.1 Automatizované testování

Velice efektivním a v dnešní době velice žádaným způsobem je testování automatizované. Tento

způsob firmám šetří spoustu času, lidských zdrojů a celkově zefektivní předmět jejich podnikání.

Existuje několik důvodů, proč je automatizované testování lepší než manuální:

• Efektivita a rychlost – Automatizované testování může být mnohem efektivnější a

rychlejší než manuální testování. Automatické testování lze spustit rychleji a s menší

chybou než manuální testování, což může ušetřit čas a zdroje.

• Vícenásobné testování – Díky automatizovaným testům je možné snadno opakovat testy

a srovnávat jejich výsledky, přičemž pomocí automatizace se zajistí, že při každém

opakování se test provede stejně.

• Zaznamenávání výsledků – Při návrhu automatizovaných testů se dbá na to, aby se při

jejich běhu automaticky zaznamenávaly výsledky. Díky tomu je možné se k jednotlivým

výsledkům vracet, nebo tyto výsledky prezentovat vývojářům pro účely oprav chyb.

• Úspora nákladů – Automatizované testování může pomoci snížit náklady na testování

tím, že snižuje potřebu lidských zdrojů a času potřebného pro manuální testování.

• Rychlost – Jedním z hlavních přínosů automatizovaného testování je jeho rychlost. Po

vytvoření testovacích scénářů dokáže počítač otestovat mnohem více funkcí a operací

během krátké doby, nežli by to dokázal člověk manuálním testováním. Kýžené množství

testovacích úkonů lze tedy provést za výrazně kratší dobu s použitím automatizovaného

testování než s manuálním testováním.

[2]
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Automatizované testování je v mnoha ohledech efektivnější, přesnější a rychlejší než manuální

testování, což může vést ke snížení nákladů a zvýšení kvality testování. Není to však jednoduchý

proces a vyžaduje mnoho úsilí a odbornosti. Prvním důvodem je složitost testovacích scénářů.

Tyto scénáře mohou být velmi složité a pokrývat širokou škálu různých podmínek. Z tohoto důvodu

je třeba pečlivě zvážit, jakým způsobem budou testovací scénáře automatizovány a jakým

způsobem bude automatizovaný test spouštěn.

Dalším důvodem je technická složitost. Automatizace testování vyžaduje značné technické

znalosti, zejména co se týče programování, použití automatizačních nástrojů a porozumění

funkcionality testované aplikace. Automatizace testování může být složitá a vyžaduje spoustu

práce při vytváření testovacích skriptů, které budou spolehlivé a efektivní.

Dalším důležitým faktorem je udržování testovacích skriptů. Testovací skripty mohou být poměrně

složité a mohou se měnit spolu s vývojem testované aplikace. Protože změny aplikace mohou mít

vliv na testovací scénáře, musí být testovací skripty pravidelně aktualizovány a udržovány.

Integrace do procesu vývoje je také klíčovým faktorem. Automatizované testování musí být

integrováno do procesu vývoje a musí být spouštěno pravidelně a spolehlivě. To vyžaduje

spolupráci mezi vývojovým týmem a týmem pro automatizované testování.

V neposlední řadě je důležitým faktorem tvorba a správa testovacích dat. Testovací data musí být

pečlivě spravována a musí být snadno přístupná pro automatizované testování. To vyžaduje


[…]


byl celý návrh otestován na testovacích vstupech a datech, kdy cílem bylo otestovat všechny

možné kombinace a zkontrolovat, zda aplikace vygeneruje zdrojový kód tak, jak má. Tento test

proběhl v pořádku a automatizační nástroj, který má na starosti automatické ovládání

infotainmentu s těmito daty dokázal pracovat. Vzhledem k tomu, že tento nástroj je majetkem firmy

Digiteq Automotive s.r.o., není možné v rámci této diplomové práce ukazovat podrobnější chování

tohoto nástroje.

Aplikaci však lze otestovat na datech testovacích (imaginárních), a pomocí toho alespoň ukázat

vygenerovaný zdrojový kód. Po naplnění aplikace různými testovacími vstupy byl vygenerován

tento zdrojový kód:

TEST_SCREEN = Screen("TEST_SCREEN") \

.add_identification(

TextTag(text="Telephone", method="REGEX", mask="Telephone_Mask",

threshold=0.05),

IconTag(mask="Telephone_Mask", icon="telephone.png"),

TextToolTag(threshold=0.05, mask="Manuals_Mask", texttool="en_US.xml"),

PlaceHolderTag(mask="acc", key="SearchedDeviceName",

preprocessing_mode="NUMBERS")) \

.add_element(Button(name="Radio/Media",

identification_tag=IconTag(mask="Radio_Media_Button", icon="Media_Icon.png")),

"Radio/Media"

) \

.add_element(SetBox(name="Smart", identification_tag=IconTag(mask="active_track",

icon="smartlink.png")), "SmartlinkScreen"

) \

.add_element(CheckBox.create(name="Settings",

element_identification_tag=TextTag(text="SETTINGS_CHCECKBOX", method="REGEX",

mask="SETTINGS_CHECKBOX", threshold=0.01))

, false_identification_tag="_BROWSER_SHUFFLE_OFF_TAG",

true_identification_tag="_BROWSER_SHUFFLE_OFF_TAG", threshold=0.01) \

.add_element(ParamCircular.create(name="Charging",

element_identification_tag=PlaceHolderTag(mask="android_title",

key="SearchedDeviceName", preprocessing_mode="NUMBERS"))

, values=['off', 'track', 'all'], value_identificators=['repeat_off',

'repeat_on'], threshold=0.02)
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V ukázce výše lze vidět zdrojový kód, který byl vygenerován pomocí aplikace po předání různých

testovacích vstupů. Na obrázcích níže si lze ověřit, že výstupy, které byly aplikací vygenerovány,

odpovídají vstupům a jsou správné. Pro ověření si lze všimnout textových vstupů či textů

zobrazovaných v jednotlivých tlačítkách a combo boxech a porovnat je s parametry ve zdrojovém

kódu. Na obrázku níže (Obrázek 36 - Dialogové okno po vytvoření obdélníku s testovacími vstupy)

si lze může všimnout, že v combo boxu Element/Identification byl zvolen „TextTag“ s parametry

„Mask name“ = „Telephone_Mask“, „Method“ = „REGEX“, „Threshold“ = 0.05 a „Text“ =

„Telephone“. Tyto parametry jsou pak předány do vygenerovaného zdrojového kódu, kde si jich

lze všimnout od druhého řádku ukázkového zdrojového kódu.

Obrázek 35 - Aplikace s testovacími vstupy – zdroj vlastní
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Obrázek 36 - Dialogové okno po vytvoření obdélníku s testovacími vstupy – zdroj vlastní

Obrázek 37 - Dialogové okno č.2 po vytvoření obdélníku s testovacími vstupy – zdroj vlastní
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6 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout a vytvořit nástroj pro vytváření dat určených k

automatickému ovládání infotainmentu, který bude sloužit jako pomocník vývojářům

automatického testování funkcí infotainmentu ve firmě Digiteq Automotive s.r.o.

V teoretické části této diplomové práce bylo podrobně představeno cílové aplikační prostředí, v

němž je navržený nástroj používán. Byly zde popsány metody testování, včetně podrobného

vysvětlení automatizovaného a manuálního testování, jejich výhod a nevýhod a také jejich

uplatnění v cílovém aplikačním prostředí navrženého nástroje. Dále bylo podrobně popsáno, jak

bude navrhovaná aplikace využívána a jaký přínos bude mít. V závěru teoretické části byla

provedena stručná analýza a srovnání různých nástrojů a knihoven na tvorbu grafických

uživatelských rozhraní. Na základě této analýzy byl pro tvorbu GUI vybrán nástroj Qt

v nadstavbové podobě pro programovací jazyk Python, které se říká PyQt.

V praktické části byl především důkladně popsán postup návrhu této aplikace, a to jak po stránce

vývoje grafického uživatelského rozhraní, vzhledu aplikace, tak zde byla popsána i business

logika. Dále byl kladen důraz na popis vstupních a výstupních dat, kde bylo vytvořeno jednoduché

schéma, pomocí kterého si může čtenář udělat ještě lepší představu, k čemu se navrhovaná

aplikace využívá. V neposlední řadě byl popsán způsob, kterým autor přistoupil ke generování

všech výstupů, tedy zdrojového kódu, XML souborů v podobě masek a ikon v podobě obrázků.

Závěrem lze říct, že se autorovi podařilo naplnit předem stanovené cíle. Díky tomu, že se

diplomová práce věnovala tématu, které vzniklo v pracovním prostředí firmy Digiteq Automotive

s.r.o. (konkrétně v oddělení testování funkcí), navrhované řešení má uplatnění v praxi. Hlavním

přínosem navrženého nástroje je zefektivnění práce vývojářů automatizovaných testů. Výhodou

také je, že byl nástroj vytvořen pomocí nástrojů, které jsou dalším kolegům v rámci oddělení

blízké, tudíž do budoucna nebude problém s údržbou či dalším rozšiřování aplikace.
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