POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce **Nástroj pro vytváření dat určených pro automatické ovládání infotainmentu**

Autor (včetně titulů) **Bc. Jan Zarcký**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) **Ing. Martin Preisler, Ph. D., Digiteq Automotive s. r. o.**
Ing. Jiří Růžička, Ph.D.

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace:

Splnění požadavků a cílů diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Formální zpracování a úprava diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Student vytvořil podle zadání program v programovacím jazyku Python, který připravuje data a generuje zdrojový kód v jazyku Python. Program byl již úspěšně nasazen v naší firmě Digiteq Automotive s. r. o. v rámci testování infotainmentu osobních automobilů.

Student musel samostatně nastudovat a použít Python a jeho prostředí. Zkoumal různá grafická uživatelská prostředí, kdy se musel podrobněji seznámit s frameworkem Qt. Při vytváření programu student musel zmapovat specifické testovací prostředí v našem oddělení, přičemž aktivně pracoval s reálnými daty a zdroji. Získal a použil i patřičné teoretické znalosti testování, které velmi dobře popsal ve své práci.

Student splnil všechny požadované cíle diplomové práce. Práce je čtivá, neobsahuje závažné stylistické a gramatické nedostatky, využití literatury odpovídá tématickému zaměření práce.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce A (výborně)

V Mladé Boleslavi dne 23. května 2023

Ing. Martin Preisler, Ph.D., Ing. Jiří Růžička, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

Preisler
Martin VWPKI
213543914BF
F49C1

Digitálně podepsal
Preisler Martin
VWPKI
2135439148FF49C1
Datum: 2023.05.25
18:13:29 +02'00'

.....
podpis vedoucího diplomové práce